
DESPACHO
 

UNAÍ/MG, 11 de fevereiro de 2026.

DESPACHO
Autorizo o início da fase preparatória da contratação pretendida e determino que o SECOMP proceda à
inclusão dos itens da contratação no PCA/2026, considerando a contratação de empresa para realizar serviço
emplacamento de 1 (um) veículo adquirido recentemente pela Câmara Municipal de Unaí MG, para o
transporte de vereadores (as) e servidores desta Casa para as mais variadas reuniões e eventos e atividades
legislativas, fiscalizatórias e administrativas garantindo a continuidade das ações institucionais. 
Encaminho ao SECOMP para inclusão da demanda no PCA/2026 e posteriormente encaminhe à Equipe de
Apoio para autuação do respectivo processo administrativo preparatório e para auxiliar na elaboração dos
documentos técnicos necessários.
 Determino, ainda, que seja assegurada a devida publicidade e transparência em todas as etapas da
contratação, com base na Resolução 618/2024 e na Lei 14.133/2021.
 

Data da assinatura digital.

ID: 640.924, BRUNO LEONARDO COSTA NEIVA BRANDÃO(11/02/2026 17:13:58) Palavras:141
Cód. Autenticidade: 17K6.6K13.858R.8504.1306 - https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumentoC
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Ofício 004/2025                                                    Unaí-MG 11 de fevereiro de 2026 

 

 

Sr. Presidente Da Câmara Municipal De Unaí   Vereador Carlinhos Demóstenes 

Presidente Da Câmara Municipal De Unaí (MG) 

 

 

 

Em conformidade com o art.13 da Portaria n.º 5400/24, que regulamenta a elaboração 

do Plano de Contratações Anual - PCA da Câmara Municipal de Unaí, venho solicitar a inclusão de 

novos itens ao PCA do ano de 2025, tendo em vista a identificação de novas demandas, conforme o 

Documento de Formalização de Demanda em anexo.   

“Art. 13.  Durante o ano de sua execução, o PCA poderá ser alterado, por meio de 

justificativa aprovada pelo Presidente da Câmara Municipal de Unaí. 

Parágrafo único.  O PCA atualizado e aprovado pelo Presidente da Câmara Municipal 

de Unaí será disponibilizado no Portal Nacional de Contratações Públicas e no site oficial do Órgão.” 
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DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA INCLUIR NO PCA 

(PARA ATENDER À NECESSIDADE DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL EXERCÍCIO 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ) 

 

 

 

 

 

 

OBJETO/SERVIÇO 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

 

Valor und. 

Estimado 

 

Valor total 

estimado 

 

 

Prioridade 

 

 

Quando 

necessitar

á da 

compra 

 

 

Condições de 

entrega 

 

 

1.(  ) MATERIAL  ( X ) 

SERVIÇO (   ) OBRA  (   ) 

OUTROS 

DESCRIÇÃO: Contratação  

emplacamento de 1 (um) 

veículos da Câmara 

Municipal de Unaí. 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAR 
SERVIÇO EMPLACAMENTO 
DE 1 (UM) VEÍCULOS 
ADQUIRIDOS 
RECENTEMENTE PELA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
UNAÍ MG  
 

unidade  01 R$ 750,00 R$ 750,00 (x) ALTA 

( ) 

MÉDIA 

( ) 

BAIXA 

Mar/26 IMEDIATO 

SETOR REQUISITANTE: SECOMP (SERVIÇO DE COMPRA, MATERIAL E PATRIMÔNIO) 

CHEFE/DIRETOR DO SETOR REQUISITANTE:EDSON DA SILVA FERRÃO 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
15

36
.3

45
4.

70
51

.1
70

1.
07

21
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
2 

/ 8
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

63
F

.C
C

3 
- 

11
/0

2/
20

26
 -

 1
5:

54
:0

5 
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

26
.4

8*
.*

*6
-*

8 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
17

K
6.

6K
13

.8
58

R
.8

50
4.

13
06

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
3 

/ 9
 

ID
. d

o 
D

oc
.: 

64
0.

92
4 

- 
11

/0
2/

20
26

 1
7:

13
:5

8 
A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
47

.8
9*

.*
*6

-*
1 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG 

 

 
Página 1 de 2 

 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO nº 117 - FONE: (38) 3677-0300 - CEP 38.610-066 – UNAÍ - MG  

HOME PAGE: http:// www.unai.mg.leg.br – E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br  
 

DFD nº 05/2026/SECOMP                                                         Unaí (MG), 11 de Fevereiro de 2026 
 
 
A Sua Excelência o Senhor 

VEREADOR CARLINHOS DEMÓSTENES 

Presidente da Câmara Municipal de Unaí (MG) 

 

 
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD) 

 
 

1  Fundamento 

1.1 Lei Federal nº 14.133/2021. 

1.2 Portaria 5.400/2024 que regulamenta o Plano de Contratações Anual – PCA 
1.3 Item 224 do PCA 2026 
2 Informações do Requisitante 

2.1 Unidade administrativa: Serviço de Compras, Material e Patrimônio  

2.2 Responsável: Edson da Silva Ferrão (Chefe do Secomp) 

2.3         edson@unai.mg.leg.br              Ramal 232 
 

3 Descrição suscinta do produto/serviço demandado 
3.1 Contratação de empresa para realizar serviço emplacamento de 1 (um) veículo 

adquirido recentemente pela Câmara Municipal de Unaí MG 
 

4 Justificativa e detalhamento da necessidade 
 A justificativa da presente demanda reside justamente na necessidade de 
emplacamento de 1 veículo adquirido Zero quilometro.  
             Serão utilizados para o transporte de vereadores (as) e servidores desta Casa para as 

mais variadas reuniões e eventos e atividades legislativas, fiscalizatórias e administrativas, 

sendo que, para entrada em serviço dos mesmos, é necessário a adoção de providências acima 

explicitadas.  
 

5 Resultados pretendidos com a contratação 
5.1 Busca-se resolver o problema que surgiu, assegurando que o veículo fique em 
condições de uso, podendo atender às necessidades pertinentes ao mandato dos 
parlamentares (principalmente), bem como dos demais agentes públicos que servem ao 
Poder Legislativo Municipal. 
 

6 Estimativa do valor e das quantidades 
6.1 Cumpre informar que no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) não foi 
localizada nenhuma contratação semelhante à pretendida. No banco de preços da empresa 
MEMORY, contratado por esta Câmara de Vereadores, tampouco foi localizada contratação 
de objeto idêntico ou semelhante. 
6.2 Nesse contexto, foi solicitado orçamento junto a comercio local os foi adquirido 3 
orçamentos. 
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Quantidades Valor unitário 

Orçamento 1 R$ 698,00 

Orçamento 2 R$ 700,00 

Orçamento 3 R$ 833,71 

Total estimado                            R$ 743,90  
 

 

7 Dotação orçamentária 
7.1 Levando em consideração a natureza e o valor total estimado, a contratação 
pretendida será atendida pela seguinte dotação orçamentária: 
 

Órgão: 01- Câmara Municipal de Unaí 
Unidade Orçamentária: 01.02.00 - Departamento de Administração 
Funcional Programática: 01.031.1000.2002- 3.3.90.30 
Fonte de Recursos: 1.500 
Elementos de despesa: 3.3.90.30  
Fichas:  10 

 

8 Requisitos necessários para contratação 
8.1 Entende-se (ao menos) cabível a exigência dos requisitos de habilitação jurídica, 
fiscal, social e trabalhista, para a possível contratação direta. 
 

9 Providências a serem adotas pela administração previamente à contratação 
9.1 Caso seja deferida a tramitação desta demanda formalizada, a Câmara Municipal 
deve providenciar o que for necessário, levar o veículo para inspeção e emplacamento, 
fixação da placa, emissão digital dos documentos. 
 

10 Prazo para vigência do contrato  
10.1 A demanda ora apresentada não se trata de prestação de serviço continuado. 
10.2 Desse modo, levando em consideração a natureza dos serviços almejados, 
entende-se que o prazo do contrato deve se limitar à data de entrega/recebimento dos 
veículos transferidos e emplacados. 
 

11 Vinculação ou dependência com outro DFD 
11.1 Não se aplica. 
 

12 Considerações finais 
12.1 Solicita-se o deferimento da tramitação do presente pedido por Vossa Excelência. 
12.2 Por final, sendo autorizada a tramitação da presente demanda, pede-se o 
encaminhando deste DFD à Comissão de Apoio às Contratações Públicas para fins de 
autuação e enumeração do processo administrativo preparatório. 
 

 
 
 

EDSON DA SILVA FERRÃO 
Chefe do Secomp 
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Assinatura do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por EDSON DA SILVA FERRAO - CHEFE DO
SERVIÇO DE COMPRA, MATERIAL E PATRIMÔNIO, CPF: 026.48*.**6-*8 em
11/02/2026 15:54:05, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1537.6854.5058.7833.2631,
Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 63F.CC3 - Tipo de Documento: DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA -
DFD - Nº 7/SCMP/2026. 

 
Elaborado por EDSON DA SILVA FERRAO, CPF: 026.48*.**6-*8 , em 11/02/2026 - 15:54:05

Código de Autenticidade deste Documento: 1536.3454.7051.1701.0721 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento
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